majoris sit momenti vel gravioris successus, nee ullum habet

eonsiliarium, utcunque intimum, cui graviora possit committere.

Quum itaque, me intercedente et procurante, nunc vos regia

majestas prse caeteris ad hoc fidei adsciverit et elegerit, ut in re

tam gravi, fidelissima vestra opera ac ministerio utatur, fidem-

que illi meam de vobis jam ei adstrinxerim, nihil ambigens

quin postquam ejus animum ac voluntatem cognoveritis, fueri-

tisque abunde instructus quam maximi hasc quse nunc expono

sint momenti, utpote qufe potissimum concernunt regia? con-

scientise exonerationera, animge su£e salutem, vita? conservationem

et incolumitatem, regii stenunatis continuationera, publicumque

commodum et quietem subditorum omnium, eorum pariter qui

e 2
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sill) ejus imperio nunc vivunt vel qui posthac unquam in hoc

suo regno vivent
;
quumque perspiciam sedulum vestrum minis-

teriuin hoc in neo'ocio impendendum omnino redundaturum esse

in proecipuam vostram exaltationem et utihtatem, postque

infoelices istos jam passos successus occasionem se obtuhsse, qua

vestra famiha hujusmodi operam huic serenissimo principi

navare possit, quod statum omnem vestrum in longe mehorem

quam antea sit haud dubie restituturus et adaucturus,certissimum

compertissimumque liabeo, quod ob has tarn urgentes causas et

tara graves successuros effectus, adeo toto pectore vires omnes

vestras, industriam ac studium tantse conficiendse rei addicetis,

ut omnia queatis ad optatum exitum perducere ; atque ita pro-

missum fidemque meam prasstabitis, tarn optimum regiae nia-

jestatis institutum juvabitis, ejus desiderio et expectationi omni

ex parte satisfacietis, et prseter bene peractse rei honorem et

[fol. 190.] laudem comparandam, mercedem quoque reportabitis tanti

principis hberahtate dignam, qua3 certissime cedet in perpetuum

vestrum totiusque vestra) famiHse coramodum et incrementum

:

Et quum jam mihi persuadeam futurum omnino ut officiis 13

actionibusque vestris, sitis promissis sponsionibusque meis

omnino satisfacturi, ad id pluribus verbis neutiquam adhor-

tabor, proinde ad rem nunc ipsam venio.

Ante hoc tempus vobis aperui, quemadmodum regia majestas,

partim assiduo suo studio et eruditione, partim relatu ac judicio

multorum theologorum, et in omni doctrinal genere doctorum

virorum asseverationo, existimans conscientiam suam non esse

sufficienter exoneratam, quod in conjugio existeret cum regina,

Deique primo et ante omnia ac auima? suiB quietem et sahitem

respiciens, mox vero su^e successionis securitatem, perpendens-

que accurate quam gravia hinc mala provenirent, aperte sentit

quam maxime futurum sit Deo molestum, inhonorificum sibi, et

ingratum apud homines, suisque subditis periculosum, ex hoc

non sufficienti conjugio, si deprehendatur dicta majestas sciens

ac volens in eo perstare, et vivere praeter modum debitum,

juxtaque ritum et Icgitima ecclesife statuta : quibus igitur ex

causis longo jam tempore, intirao sure conscientijp remorsu,

summique Dei rationem habens, existimat animam suam laesani

et offcnsam, adeo quod, quum in suis conatibus actionibusque

quibuscunque, Deum potissimum sibi semper proponat, ingenti

cum molestia cordisque pei'tnrbatione in hoc matrinionin degit:
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super qua re maturum sanumque judicium consuluit clarissiuio-

rum celeberrimorumque doctorum aliorumque compluriuni in

omni eruditionis genere excellentiura virorum ac prselatorum,

partim theologorum, partim jurisperitorum, turn in sue regno,

turn alibi existentium, ut aperte verequo cognosceret, an dispen-

satio antea concessa pro se et regina, ex eo quod regina fratris

sui uterini uxor antea extiterit, valida et sufficiens foret, nccne

;

demumque a variis multisque ex his doctoribus asseritur, quod

papa non potest dispensare in prime gradu affinitatis, tanquarn

ex jure divino, moraliter, naturaliterque prohibito, ac si potest,

omnes affirmant et consentiunt quod hoc non potest, nisi ex

urgentissimis et arduis causis, quales non subfuerunt

;

Bulla pra?terea dispensationis fundatur et concessa est sub qui-

busdam rationibus falso suggestis et enarratis, in ea namque asse-

ritur, quod ha3c regia majestas matrimonium hoc cum regiuR

percupiebat, pro bono pacis inter Henricum septimum, Fei'dinan-

dum, et Elizabethan), quum re vera nulla tunc dissensio aut belli

suspicio esset inter dictos principes, vel regiam majeptatem

prsedictam, qua? in teneris adhuc annis, nee in discretione aut

judicio constitutis agebat ; nunquam deinde assensit, aut quic-

quam cognovit de hujusmodi bullse impctratione, nee unquam

hoc matrimonium optavit, aut aliquid do eo accepit ante bullae

impetrationem. Quocirca ab his omnibus doctoribus atque

praelatis judicatur hujusmodi dispensationem non adeo validam

et idoneam esse ac efficacem, ut praedictum matrimonium [fol. loi.]

manifesto justum legitimumque sit : sed potius quod raulta

possunt objici, magnis probabilibusque fundata et corroborata

rationibus, in non leve periculum regia? prolis, totiusque regni

ac subditorum gravem perturbationera. Ad hajc postquam

regia majestas, quae Walliae princeps tunc erat, decimum

quartum annum attigisset, contractus revocatio subsequuta est,

rege patre expresse nolente quod hujusmodi matrimonium ullo

pacto sortiretur effectum. His causis rex hie serenissimus,

tanquarn bonus et catholicus princeps, timens ne ob tam diutur-

nam cum regina continuationem, indignatus et iratus Deus

citius ex humanis evocaverit masculam e regina susceptam

14 prolem, graviusque a Deo supplicium expavescit, si in matri-

monio hoc non legitime perseveraverit ; ex hac ideo occasione,

intimis praecordiis hunc conscientiae scrupulum conccpit, in

animo niliilominus habens, pro aniini conscientia'que suio quicte
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et salute, prolisqiie sccuritate, ad sanctam Domini nostri sedeni-

que apostolioam coufugere, tantae rei remedium impetraturus,

confidens, quod ob complura sua erga earn merita et officia turn

calamo ingeniique viribus, turn armis pr^estita^ subsidia iii

ecclesia3 calamitatibus prompte subministrata, sanctissimus

Dominus iioster non gravabitur sua benignitate, authoritate ac

facultate, iiitimum huiic regime majestatis cordi inhserentem

dolorem amovere, eumque modum ac rationem inire qua regia

majestas prsedicta uxorem aliaui ducere, et, Deo volente,

niasculam prolem in suae successionis securitateni queat ex ea

suscipere, et tam certam quietera in suo regno constituere

:

Quumque ejus sanctitas ab his nunc captiva detineatur, qui pro

virili sua forsan conabuntur impedire, turbareque hoc regime

majestatis desiderium et statutum, ipsa propterea cogitur vias

omnes excogitare, quibus dicta sanctitas de hac re dexterius et

commodius, instrui, et faciUus adduci queat ad ea concedenda,

quorum medio et vigore regime majestatis animus et desiderium

queat optatum sortiri efFectum :

Proinde ipsa regia majestas de fide, industria, dexteritate,

prudentiaque vestrfi plenissime confidens, vult ut statim his

hteris acceptis, rebus ahis omnibus quibuscunque ab ea vel

a quovis aho vobis commissis omnino posthabitis, vias mo-

dosque omnes possibiles excogitetis quibus potestis secretissime,

mutato habitu et tanquam alicujus minister, vel tanquam

commissionem habens a duce Ferrariae pro nonnullis inter

pontificem et eum componendis controversiis, vel alia qua

licu:erit securiori via, ad pontificis prsesentiam et colloquium